
 
COMUNE DI SCARLINO

 
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

N° 956 del 22-12-2022

PATRIMONIO FORESTALE E AGRICOL

OGGETTO: GPAFR- ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI UN ISTRUTTORE
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO TECNICO AMBIENTALE CATEGORIA D DA INSERIRE
PRESSO IL SETTORE GESTIONE PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE REGIONALE
BANDITE DI SCARLINO - APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI LAVORO
INDIVIDUALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 5 maggio 2022, immediatamente eseguibile,
ad oggetto "Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024";
la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 5 maggio 2022, ad oggetto “Assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie 2022/2024 – peg contabili – a seguito
dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”;

DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto, in relazione
al procedimento di cui al presente atto;
VISTO il decreto sindacale n. 20 del 1° giugno 2020, n.20 del 01.06.2020 di nomina del Dr. Patrizio
Biagini a Responsabile del Settore Agricoltura e Foreste – Gestione Complesso Agricolo Forestale
Regionale “Bandite di Scarlino” 
VISTO l'art. 3 bis del decreto reclutamento, così come introdotto dalla L. 113 del 2021;



RICHIAMATO l'avviso per la selezione unica per la formazione di elenchi di idonei (per ruoli e figure
professionali diverse) utilizzabili per l'assunzione nei ruoli dei comuni di Castiglione della Pescaia,
Campagnatico e Scarlino della provincia di Grosseto ai sensi del suddetto art. 3 bis, con contratto di
lavoro sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato in base alle singole necessità, approvato
con determinazione del Comune di Castiglione della Pescaia n. 18 del 14 gennaio 2022;
PRECISATO che con successivi atti sono stati autorizzati gli ingressi di altri Comuni della Provincia
di Grosseto nella Centrale Unica operativa costituita dai Comuni di Castiglione della Pescaia,
Campagnatico e Scarlino;
RICHIAMATA la determinazione n. 601 del 6 settembre 2022, ad oggetto "Integrazione schema di
avviso pubblico e domanda per manifestazioni di interesse per l'inserimento negli elenchi di idonei
per le procedure di aui all'art. 3 bis del decreto reclutamento come convertito con legge 113 del
2021 – Inserimento nuova figura di istruttore direttivo amministrativo tecnico ambientale cat. D", in
cui, tra l'altro:

si approva l'inserimento, negli elenchi delle figure professionali, della nuova figura - di
categoria giuridica D – di istruttore direttivo amministrativo tecnico ambientale, con relativo fac
simile di domanda;

si prevede la pubblicazione della scheda con cui viene inserita la nuova figura di cui al punto
precedente, del relativo fac simile di domanda e della determinazione medesima, all'Albo
Pretorio e sul sito istituzionale dei Comuni in quel momento aderenti alla convenzione
sottoscritta per le finalità di cui alla legge n. 113, per un periodo di giorni 15 (quindici), altresì
con le forme di pubblicità ordinariamente previste a legislazione vigente per le procedure
selettive di assunzione del personale;

si dispone che per questa chiamata sarà il Comune di Scarlino che gestirà la selezione in
argomento;

DATTO ATTO che la scheda di cui sopra, il relativo fac simile di domanda e la determinazione n.
601 del 6 settembre 2022 sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dei suddetti
Comuni per un periodo di giorni 15 (quindici), decorrenti dalla data di affissione all'Albo stesso,
ossia dal 7 settembre 2022;
RICHIAMATA la determinazione n. 665 del 4 ottobre 2022, con cui è stato approvato, relativamente
alla prima selezione per il profilo di istruttore direttivo amministrativo tecnico ambientale cat. D1,
l'elenco di idonei ammessi alla medesima, in numero di 18;
RICHIAMATA la nota pec prot. n. 14723 del 14 ottobre, ad oggetto "Selezione unica - Inserimento
nell'elenco di idonei per l'assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 istruttore direttivo
amministrativo tecnico ambientale categoria D1 – Prova d'esame – Comunicazioni –
Convocazione", con la quale si è provveduto a convocare i candidati per la prova d'esame,
indicando data, ora e luogo di svolgimento;
RICHIAMATA la determinazione n. 725 del 25 ottobre 2022, di nomina della commissione
esaminatrice relativamente alla procedura di selezione in oggetto;
DATO ATTO che le prove concorsuali si sono regolarmente svolte in data 27 ottobre 2022;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 882 del 13 dicembre 2022, con la quale è stata



approvata la graduatoria di merito della selezione de qua, di cui risulta vincitrice la dr.ssa Lucia
CULICCHI;
DATO ATTO che in data 20 dicembre 2022 con lettera protocollo n. 18002, si è provveduto a
formulare alla suddetta Lucia CULICCHI un’offerta di lavoro a tempo pieno e determinato per la
durata di due anni, con presa di servizio prevista per il 27 dicembre 2022 presso il Settore GPAFR
Bandite di Scarlino;
PRESO ATTO che la dr.ssa Lucia CULICCHI, con lettera del 20 dicembre 2022, protocollo n. 18105
del 21 dicembre, ha accettato la suddetta offerta di lavoro;
ATTESO doversi procedere all’assunzione a tempo determinato e orario pieno della dr.ssa Lucia
CULICCHI, con inquadramento e destinazione suddetti e decorrenza 27 dicembre 2022,
approvando il contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato della durata di anni due,
ed il cui schema allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che alla scadenza del contratto a tempo determinato, l’Amministrazione si riserva,
qualora vi siano le condizioni generali in materia di capacità assunzionale, di valutare la
trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato;
DATO ATTO che questa Amministrazione non incorre nei divieti di assunzione di personale, in
quanto:

con la deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 21 marzo 2022 sono stati approvati la
dotazione organica ed il piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024, altresì è stata
effettuata la ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011;

risulta rispettato l'obbligo di contenimento della spesa di personale di cui all'art. 1, comma
557-quater, della legge n. 296/2006, risultando la spesa di personale inferiore a quella del
triennio di riferimento 2011-2013;

con deliberazione di Giunta municipale n. 82/2020 è stato adottato il Piano delle azioni
positive per il triennio 2020 - 2022;

con deliberazione della Giunta municipale n. 107 del 23 giugno 2022 è stato approvato il
Piano della Performance 2022-2024;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 5 maggio 2022, è stato approvato il bilancio
di previsione 2022-2024;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 13 giugno 2022 è stato approvato il
Rendiconto di gestione dell’anno 2021;

DATO ATTO che la spesa necessaria all’assunzione de qua trova imputazione agli appositi capitoli
retributivi dei bilanci di previsione approvati e approvandi;
VISTO l'art. 19 del CCNL 21 maggio 2018;
VISTI i CCNL 31 marzo 1999, 1° aprile 1999, 14 settembre 2000, 5 ottobre 2001, 22 gennaio 2004,
9 maggio 2006, 11 aprile 2008, 31 luglio 2009, 21 maggio 2018, 16 novembre 2022;



VISTO il CCDI vigente;
ATTESA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 97, comma 4, lettera d, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

D E T E R M I N A
RICHIAMARE la premessa narrativa, per quanto in essa contenuto, quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

1.

ASSUMERE in servizio a tempo determinato e orario pieno alle dipendenze di questa
Amministrazione la sig.ra Lucia CULICCHI, inquadrandola nel profilo professionale di
istruttore direttivo tecnico ambientale, categoria giuridica D ed assegnandola al Settore
GPAFR Bandite di Scarlino, a decorrere dal 27 dicembre 2022 e fino al 26 dicembre 2024;

2.

APPROVARE il contratto individuale di lavoro a tempo determinato e orario pieno, il cui
schema allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, ai
sensi dell'art. 19 del CCNL 21 maggio 2018;

3.

ATTRIBUIRE alla sopra nominata gli emolumenti corrispondenti alla categoria D, posizione
economica D1;

4.

DARE ATTO che la spesa necessaria all’assunzione de qua trova imputazione agli appositi
capitoli retributivi dei bilanci di previsione approvati e approvandi;

5.

DARE ATTO che alla scadenza del contratto a tempo determinato, l’Amministrazione si
riserva, qualora vi siano le condizioni generali in materia di capacità assunzionale, di valutare
la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

6.

DARE ATTO che verrà inviata ai servizi competenti la comunicazione di assunzione della
signora Lucia CULICCHI, mediante il sistema informatico per le comunicazioni obbligatorie,
secondo i modelli unificati previsti dal Ministero del Lavoro.

7.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(BIAGINI PATRIZIO)

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. . 


